

Ärende: VN/1364/2021

## Förslag till kulturarvsstrategi

### Utlåtande av remissinstansen

#### **Vilken är er övergripande syn på strategins mål och de politiska riktlinjerna?**

Strategins mål är lovvärda. En svårighet för genomförandet kan utgöras av dess breda och sektorövergripande grepp.

#### **Hur ser ni på strategins mål och åtgärder utifrån er sektor eller ert uppdrag?**

- Strategins mål och åtgärder framstår som sakliga och adekvata för ett mindre universitet som förvarar kulturmaterial (enl. Lagen om deponering och förvaring av kulturmaterial (1433/2007)) men också med arkiv som bevarar kulturarv i form av handskrifter och bilder och som ger undervisning i kulturämnen.
- Aktörernas mångfald är viktigt att beakta inom åtgärderna. T.ex. små privatarkiv har andra förutsättningar att omforma sin verksamhet enligt strategiska linjerna och att ingå i samarbeten och därför behövs övergripande samarbetsorgan för privata arkiv som utformar gemensamma riktlinjer och erbjuder stöd. Också de aktörer som erbjuder undervisning på svenska kan behöva särskilt beaktande för finansiering av sådan utbildning som befrämjar kulturarvet.
- För att uppnå målen behöver arkiven både kunskap och finansiering för att stärka möjligheter till digitalisering.

#### **Kommentarer till kapitel 5.1**

- Det är särskilt viktigt att lyfta fram minoriteternas rättigheter till kultur och kulturarv, att identifiera så kallade tystnader i t.ex. arkiv för att aktivt kunna samla in för att komplettera.
- Att den digitala långtidsbevaringen är tillgänglig för alla kulturarvsaktörer, också att bidra till utan stora kostnader, är avgörande för framtiden. Den har konsekvenser för hur lagen om deponering a och förvaring av kulturarvsmaterial kan omformas när det gäller tryckt material och dess tillgänglighet. Också här behöver sökbarheten på många språk betonas framöver.

- Tillgänglighet är av genomgripande vikt. Detta och kan också gälla tillgänglighet av språkversioner av digitala plattformar för kulturarvsmaterial.

### **Kommentarer till kapitel 5.2**

Målen och åtgärderna är adekvata. Vi välkomnar särskilt samordning mellan aktörer inom arkiv- och bibliotekssektorn och interoperabilitet mellan datalagren.

### **Kommentarer till kapitel 5.3**

Målen är goda och åtgärderna i paritet med dem. Det är viktigt att forskningens internationella karaktär och dess genomslag värnas, liksom att långsiktig och ansvarsfullt fördelad finansiering garanteras också för grundforskning som utförs inom eller om minoriteter.

### **Kommentarer till kapitel 5.4**

Mål och åtgärder är viktiga. Särskilt viktigt är att utvecklingen av finansieringsformerna utreds för att säkra långsiktighet, samtidigt som offentliga medel har en nyckelroll, och att kulturarvets ekonomiska betydelse betonas.

### **Hur ser ni på strategins samhällliga och ekonomiska följder?**

Strategins målsättningar är goda men åtgärdernas hållbarhetseffekter behöver utredas innan man kan konstatera att övergången till en mer hållbar livsstil påskyndats (6.1.tredje stycket).

### **Andra kommentarer som gäller strategiförslaget.**

-

### **Avsikten är att utarbeta en handlingsplan när strategin har färdigställts. Anser ni att detta är viktigt? Om ja: varför?**

En handlingsplan är nödvändig för att säkra strategins effekt och genomförande.

### **Hurudana olika sätt att delta i utarbetandet av handlingsplanen skulle ni önska?**

Öppna kommentarrundor och webinarier med workshoppar i kombination med utbildningssessioner för aktiva inom de relevanta sektorerna.

### **Hur ser ni på er roll eller er enhets roll i genomförandet av strategin?**

Åbo Akademi är medveten om sin centrala roll i samverkan med andra aktörer för särskilt finlandssvenskt men också annat kulturarv.

Lindblad Maaria  
Åbo Akademi